[FRANCOUZSKY]19

„…Et si comme il vint une foiz en Cambalec, et l’en oïst cer-
taineté de sa venue, .i. nostre evesque et aucun de nos Fre-
res Meneurs et moi alasmes a l’encontre de lui bien par .ij. 
journees. Et quant nous aprouchasmes a  li, je mis la crois 
sus .i. fust, si que elle pooit estre veue communement, et je 
avoie en ma main .i. encencier que je avoie porté avec moi. 
Et donc nous commençasmes a chanter a haute voiz disans: 
“VENI CREATOR SPIRITUS et cetera”. Et si comme nous 
chantions ensi, icelui Grant Chien l’oÿ et entendi nos vois, et 
nous fist apeler et aler a lui. Comme je vous aie dit devant, 
que nul n’ose aprouchier a son char du giet d’une pierre, se 
il n’i est apelé, fors ceuls qui le gardent. Et si comme nous 
alissons a  lui a  la crois levee, tantost il osta son chapel de 
son chief, qui estoit aussi comme de value sanz estimation, 
et fist reverence a  la crois. Et aucuns toutevoies dient que 
le chapel valoit bien une bonne cité. Et dont je mis tantost 
encens en l’encencier que je avoie, et nostre evesque le prist 
de ma main, et encensa celui seigneur. Et cil qui vont a ce 
seigneur, si portent touzjours aucune chose a li offrir et gar-
dent cele ancienne loy qui dit: “Tu ne t’aparaistras pas vuit 
devant moi.” Et pour ce nous portasmes avec nous aucunes 
pommes, et li offrimes mout honnorablement sus .i. tren-
cheur, et il prist de ces pommes, et en menja d’une .i. petit et, 
et après ce nostre evesque li donna sa beneiçon. Et quant ce 
fu fait, il nous moustra que nous nous en departisson, si que 
les chevaus et la multitude des gens qui venoient après lui ne 
nous genassent en aucune chose. Et tantost nous nous de-
partismes de li et alasmes a aucuns de ses barons qui estoient 
convertis a la foy de Jhesu Crist par nos freres, et estoient en 
sa compaigniee; et leur offrimes des devant dites pommes, et 
il les reçurent a grant joie, et en estoient aussi liez comme se 
nous leur eussons donné .i. très grant [don].“ 

[ITALSKY (benátsky)]20

„...E una volta, domente che ’l dito signore volse vegnjr in 
Tambalech, e del suo vegnir ierano zerta fermeza, uno nostro 
vescovo, et alcunj frarj menorj, et mj frate Odorjco, andase-
mo in contra a questo signore ben per do zornade. E quando 
nuj se apresentasemo ad elo metesemo la croxe sopra la lan-
za, sì alta che per ogn’omo la se podeva veder, et jo aveva in 
man lo terjbolo, lo qual avevo con mj portado. He si scomen-
zasemo a cantare ad alta voze, digando: “VENI CREATOR 
SPIRITUS”, ezetera. He donmente che chusj cantesemo el 
signor aldì le nostre voze cantare, fezene chiamare, e con-
mandone che se aprexentesemo a  luj, conzosia che alguno 
non se ossa aprensentarse, zoè aprosumarse, al so charo al